
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 211 19/12/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 ( ONZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO I 
EXTRATO DE  TERMO DE CESSAO DE USO .................................................................................PÁG. 002 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 

 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 003 

 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE   DO DEPT. DE CIÊNCIAS DOS MATERIAIS...............PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE IMUNOBIOLOGIA .................................PÁG. 008 
  

 
SEÇÃO IV 
 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 011 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO     I 
 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE  USO 
 

INSTRUMENTO Termo de Cessão de Uso. 
 
 PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Hospital Universitário Antônio Pedro 
(Cessionária) e o Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de Saúde (Cedente). 
 
OBJETO : A cessão de uso 04(quatro) Ambús para adulto, marca FANEM e 13(treze) Capacetes para 
administração de gases tamanho M, marca FANEM, adquiridos através do Processo E-08/4.837/2001, com 
recursos oriundos do Convênio MS nº3205/1988.  
 
PRAZO    : 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 
 
DATA      : 18 de novembro de 2002. 
 
ASSINATURAS :CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES e ROGÉRIO BENEVENTO, respectivamente, 
Reitor da Universidade Federal Fluminense e Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro (Cessionária) 
e JOSÉ LEONCIO DE ANDRADE FEITOSA, Secretário de Saúde do Estado do Rio de Janeiro (Cedente). 

 
 

P U B L I Q U E – S E 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # 
 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 8.666, de 21.06.93 
# # # # # 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções 
 
PARTICIPES : Universidade Federal Fluminense e o Instituto do Coração     do Hospital das Clínicas da 
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo – Fundação Zerbini. 
 
OBJETO: Estabelecer, no âmbito da Cardiologia, ampla cooperação técnica, didática e científica entre as 
partícipes, de acordo com programas de interesse mútuo, segundo planejamento a ser desenvolvido 
especificamente para cada projeto, com prioridade para: 1- Formação e aperfeiçoamento de recursos 
humanos; 2- Desenvolvimento de protocolos de pesquisa multicêntrica; 3- Intercâmbio de experiências 
adquiridas.  
 
PRAZO: 01 (um) ano a partir da data de sua assinatura.       
 
DATA: 11 de dezembro de 2002. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, 
MÁRIO GORLA, Diretor Presidente da Fundação Zerbini, CARLOS ALBERTO FANUCCHI DE 
OLIVEIRA, Diretor Vice-Presidente da Fundação Zerbini e JOSÉ ANTÔNIO FRANCHINI RAMIRES, 
Diretor Geral do Instituto do Coração. 
 

P U B L I Q U E – S E 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
PROCESSO  Nº  23069.005672/01-10 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 
21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  

# # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 
 

Portaria nº 30723 de 17 de dezembro de 2002. 
 
 
 
   O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; e 
    
   Considerando o constante do Processo nº 23069.006188/02-81,  
 
   R E S O L V E: 
 
   I   –  Tornar sem efeito a Portaria 30.385, de 13 de setembro de 2002, que designou os 
Professores JOSÉ NILTON DE SOUZA, Professor de 1º e 2º Graus, matrículas UFF nº 38654-1 e SIAPE nº 
306568-4 e SHEILA RESENDE PENHALVER DA COSTA, Professor de 1º e 2º Graus, matrículas UFF nº 
39004-9 e SIAPE nº 311122-8, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem as funções de 
Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, pelo período de 1 (um) ano, da Coordenadoria de 
Projetos Educacionais em Nível de 1º e 2º Graus - COPE.  
  
   II   –  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº 30724  de  17  de  dezembro de 2002. 

 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; e 
 
Considerando o constante do Processo nº 23069.006188/02-81,  
 
R E S O L V E: 
 
I   –  Designar, a partir de 01.06.2002, os Professores SHEILA RESENDE PENHALVER DA 

COSTA, Professor de 1º e 2º Graus, matrículas UFF nº 39004-9 e SIAPE nº 311122-8 e JOSÉ NILTON DE 
SOUZA, Professor de 1º e 2º Graus, matrículas UFF nº 38654-1 e SIAPE nº 306568-4, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem as funções de Coordenadora e Subcoordenador, 
respectivamente,  pelo período de 01.06.2002 a 31.05.2004, a Coordenadoria de Projetos Educacionais em 
Nível de 1º e 2º Graus – COPE.  

 
II   – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
III  _   Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

        
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

 

 
 

Portaria n.º 30725   de 17 de dezembro de 2002. 
 
 
 
  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
      
  R E S O L V E : 
 
  I – Substituir a Servidora EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matrículas UFF nº 38332-8 
e SIAPE nº 302952-1 pela servidora CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, Professor 
Adjunto, nível 1 matrículas UFF nº 38578-6 e SIAPE nº 305718-5, na constituição da Comissão de 
Sindicância, instituída através da Portaria nº 30.635 de 02 de dezembro de 2002, publicada no BS/UFF nº 201 
DE 03/12/2002  
                          
                        II -     Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                           

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 

 
Portaria nº   30.731    de     18   de      Dezembro     de   2002. 

 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor do 
Centro Tecnológico, para dirigirem o referido 
Centro, por um mandato de 04 (quatro) anos. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais:   
  Considerando o que dispõem o parágrafo 3º do artigo 6º, do Estatuto, e o art. 23 do Regimento 
Geral da Universidade; 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e Vice-Diretor do Centro Tecnológico, 
regulamentada pela Resolução nº 104 de 1997, do Conselho Universitário; e 
  Considerando finalmente, a Decisão nº 72/02 do Conselho Universitário de 18 de dezembro de 
2002,  
 
  RESOLVE  nomear, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, WAINER DA 
SILVEIRA E SILVA, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 38611-4 e SIAPE nº 306090-9, e 
SÉRGIO SODRÉ DA SILVA, da classe de Professor Adjunto,  nível  2, matrículas UFF nº 38551-0 e SIAPE 
nº 305402-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Diretor e Vice-Diretor, 
respectivamente, dirigirem com mandato de 04 (quatro) anos, o Centro Tecnológico – CD-3.  
       
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 

 

 
 

Portaria nº 30732 de 18 de dezembro de 2002. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais;  
  
RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2002, o Professor de Ensino 

Superior TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 39073-9 e 
SIAPE nº 637900-1, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Diretor do Instituto Biomédico, 
integrante do Centro de Ciências Médicas,  designado pela Portaria nº 26.966, de 05 de abril de 1999. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 

Portaria nº 30733 de 18 de dezembro de 2002. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais;  
    
RESOLVE exonerar, a partir de 17 de dezembro de 2002, o Professor de Ensino Superior 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 
38802-9 e SIAPE nº 308255-4, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Vice-Diretor do 
Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas,  designado pela Portaria nº 26.966, de 05 de 
abril de 1999. 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº 30734 de 18 de dezembro de 2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais;  

 
RESOLVE nomear, o Professor de Ensino Superior OTILIO MACHADO PEREIRA 

BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38802-9 e SIAPE nº 308255-4, do 
Quadro Permanente da Universidade, para a função de Diretor do Instituto Biomédico, integrante do Centro 
de Ciências Médicas, complementando o mandato iniciado em 05 de abril de 1999, através da Portaria nº 
26.966 da mesma data – CD-4. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

 

 
 

Portaria nº 30735 de 18 de dezembro de 2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 

    
RESOLVE dispensar a pedido, o Professor PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, da 

classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38609-0 e SIAPE nº 306063-1, do Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Subchefe do Departamento de Medicina Clinica, um dos 
elementos básicos da Faculdade de Medicina, vinculada ao Centro de Ciências Médicas.  

    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº 30736 de 18 de dezembro de 2002 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor do 
Centro de Ciências Médicas, para dirigirem o 
referido Centro, por um mandato de 04 (quatro) 
anos. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais:   

 
Considerando o que dispõem o parágrafo 3º do artigo 6º, do Estatuto, e o art. 23 do Regimento 

Geral da Universidade; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas, 
regulamentada pela Resolução nº 104 de 1997, do Conselho Universitário; e 

 
Considerando finalmente, a Decisão nº 72/02 do Conselho Universitário de 18 de dezembro de 

2002,  
 
RESOLVE  nomear, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, TARCÍSIO 

RIVELLO DE AZEVEDO, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 39073-9 e SIAPE nº 637900-1, 
e PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, da classe de Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 
38609-0 e SIAPE nº 306063-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Diretor e Vice-
Diretor, respectivamente, dirigirem com mandato de 04 (quatro) anos, o Centro de Ciências Médicas – CD-
3.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

 

 
Portaria  nº 30737 de 18 de dezembro de 2002. 

 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor do 
Centro de Estudos Gerais, para dirigirem o 
referido Centro, por um mandato de 04 (quatro) 
anos. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais:   
 
Considerando o que dispõem o parágrafo 3º do artigo 6º, do Estatuto, e o art. 23 do Regimento 

Geral da Universidade; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e Vice-Diretor do Centro de Estudos Gerais, 
regulamentada pela Resolução nº 104 de 1997, do Conselho Universitário; e 

 
Considerando finalmente, a Decisão nº 72/02 do Conselho Universitário de 18 de dezembro de 

2002,  
RESOLVE  nomear, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO, da classe de Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 
38713-9 e SIAPE nº 307246-0, e ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO, da classe de Professor 
Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 38700-8 e SIAPE nº 307097-1, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem com mandato de 04 (quatro) 
anos, o Centro de Estudos Gerais – CD-3.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº 30738 de 18 de dezembro de 2002. 
 

 
EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para 
dirigirem o referido Centro, por um mandato de 
04 (quatro) anos. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais:   

 
Considerando o que dispõem o parágrafo 3º do artigo 6º, do Estatuto, e o art. 23 do Regimento 

Geral da Universidade; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e Vice-Diretor do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, regulamentada pela Resolução nº 104 de 1997, do Conselho Universitário; e 

 
Considerando finalmente, a Decisão nº 72/02 do Conselho Universitário de 18 de dezembro de 

2002,  
RESOLVE  nomear, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, LUIZ 

PEDRO ANTUNES, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 39243-5 e SIAPE nº 
6303108-5, e WANIR DA SILVEIRA E SILVA, da classe de Professor Auxiliar,  nível 4, matrículas UFF nº 
38276-8 e SIAPE nº 197422-9, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Diretor e Vice-
Diretor, respectivamente, dirigirem com mandato de 04 (quatro) anos, o Centro de Estudos Sociais 
Aplicados – CD-3.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 

 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2002. 
 

 
A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE 
 
Designar os Professores Jayme Pereira de Gouvêa, Paulo Rangel Rios e Paulo Roberto 

Fogaça Ribas para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Avaliação com vistas à 
Progressão do Professor Marcos Rietti Souto.  
 

Dê-se Ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
 

Prof. NADJA VALÉRIA V.DE AVILA 
Chefe do Deptº. Ciênciasdos Materiais – TMC 

 # # # # # 
 
 

DTS NO  08/2002 – GIM/EGB 10/12/02 
 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes Rita Fucs, professora adjunta 4, matrícula siape no  308.174-4, Maria 

de Fátima Brandão pinho, professora adjunta 1, matrícula siape no  310837-5 e  Maurício Afonso Verícimo, 
professor adjunto 2, matrícula siape no   306.487-4  para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão 
examinadora do concurso de Monitoria de 2003 da disciplina Imunologia, oferecida ao curso de Ciências 
Biológicas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 

Chefe do Depto de Imunobiologia 
# # # # # 

 
 

DTS NO  09/2002 – GIM/EGB       10/12/02 
 

 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes, Mauricio Afonso Verícimo, professor Adjunto 2, matrícula siape no 

304645-1, Rita Fucs, professora adjunta 4, matrícula siape no 308174-4 e  Maria Lúcia Barreto, professora 
Assistente 1, matrícula siape no  6305933-8 para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão 
examinadora do concurso de Monitoria de 2003 das disciplinas Imunologia III, oferecidas ao cursos de 
Medicina veterinária . 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 

 

 
DTS NO  10/2002 – GIM/EGB   10/12/02 

 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes Veronica Figueiredo do Amaral, professora adjunta 2, matrícula siape  

no  311.592-5, Claudia Marcia Borges Barreto, professora adjunta 2, matrícula siape no  308.618-5 e Gerlinde 
Agate Platais Brasil Teixeira, professora assistente 4, matrícula UFF no 306.488-2 para, sob a presidência da 
primeira, comporem comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2003 da disciplina Imunologia IV, 
oferecida ao curso de enfermagem . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # 
 

 
DTS NO  11/2002 – GIM/EGB  10/12/02 

 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes, Jussara Machado Lagrota Cândido, professora adjunta 1, matrícula 

siape no 311.323-9, Rita de cássia dos santos vasconcellos, professora adjunta 2, matrícula siape 310.936-4 no 

e  veronica figueiredo do amaral, professora adjunta 1, matrícula siape no  311.592-5 para, sob a presidência 
da primeira, comporem a comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2003 das disciplinas 
Imunologia I e II, oferecidas aos cursos de Nutrição e Odontologia e Farmácia respectivamente . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # 
 
 

DTS NO  12/2002 – GIM/EGB   10/12/02 
 
 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes Maria Lúcia Barreto, professora assistente 2, matrícula siape no 

6305933-8, Claudia Marcia Borges Barreto, professora adjunta 2, matrícula siape no  308.618-5, e  Maurício 
Afonso Verícimo, Professor Adjunto 2, matrícula siape no 306.487-4 para, sob a presidência da primeira, 
comporem comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2003 da disciplina Bioterismo, oferecida ao 
curso de medicina veterinária. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 

Chefe do Depto de Imunobiologia 
# # # # # 

 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 

 

 
 
 
 

DTS NO  13/2002 – GIM/EGB    10/12/02 
 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes gerlinde agate platais brasil teixeira, professora assistente 3, matrícula 

siape no 606.488-2, Maria de Fátima Brandão Pinho, professora Assistente 4, matrícula siape no 310837-5  e 
Jussara Lagrota Machado Cândido, professora adjunta 2, matrícula siape no  311.323-9 para, sob a presidência 
da primeira, comporem comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2003 da disciplina 
Imunobiologia, oferecida ao curso de Medicina . 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # 
 
 

 
 

DTS NO  14/2002 – GIM/EGB   10/12/02 
 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes, Rita de Cássia dos Santos Vasconcellos, professora adjunta 2, 

matrícula siape no 310.936-4, Jussara Machado Lagrota Cândido, professora adjunta 1, matrícula siape no 
311.323-9 e  veronica figueiredo do amaral, professora adjunta 1, matrícula siape no  311.592-5 para, sob a 
presidência da primeira, comporem a comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2003 da disciplina 
II, oferecida aos cursos de Odontologia e Farmácia . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 

Chefe do Depto de Imunobiologia 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 

 

SEÇÃO     IV 
 
 

A N E X O S 

 

EDITAL Nº 001 DE 06 /12/2002 
 
 

A Comissão Eleitoral do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, constituída pela DTS-CES nº 
12 de 12 de novembro de 2002, em cumprimento ao que determina o Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais na UFF, torna público que foram apresentadas as seguintes inscrições de chapas  
que irão concorrer nos próximos dias 17 e 18 de dezembro ao Processo de Consulta à Comunidade 
Local, para a identificação de preferências para a ocupação dos cargos de Diretor e Vice-Diretor do 
CANP para o quadriênio 2003/2006 assim constituídas:  

1. Chapa I: Diretor- Professor da  Carreira de Magistério de 1º e 2º grau André Elias 
Fidelis Feitosa,classe D, referência 2, matrícula SIAPE 2213880-2; Vice-Diretor- Professor da 
Carreira de Magistério de 1º e 2º grau Antonio Carlos de Miranda Pacheco, classe E, referência 3, 
matrícula SIAPE 630620-6. 

2. Chapa II: Diretor- Professor da Carreira de Magistério de 1º e 2º grau José 
Arimathéa Oliveira, classe E, referência 1, matrícula SIAPE 0311478; Vice-Diretor- Professor da 
Carreira de Magistério de 1º e 2º grau Francisco de Assis Pimentel, classe E, referência 4, matrícula 
SIAPE 306897. 

 
 
 

Pinheiral, 11 de dezembro de 2002 
 
 
 
 
 
 

Professor JOSÉ TADEU DUTRA 
Presidente da CEL 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO     IV 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 211 19/12/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 

 

 
 

A N E X O S 
 

 

EDITAL Nº 001 DE 06 /12/2002 
 
 
A Comissão Eleitoral do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, constituída pela DTS-CES nº 12 de 

12 de novembro de 2002, em cumprimento ao que determina o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
na UFF, torna público que foram apresentadas as seguintes inscrições de chapas  que irão concorrer nos 
próximos dias 17 e 18 de dezembro ao Processo de Consulta à Comunidade Local, para a identificação de 
preferências para a ocupação dos cargos de Diretor e Vice-Diretor do CANP para o quadriênio 2003/2006 
assim constituídas:  

3. Chapa I: Diretor- Professor da  Carreira de Magistério de 1º e 2º grau André Elias Fidelis 
Feitosa,classe D, referência 2, matrícula SIAPE 2213880-2; Vice-Diretor- Professor da Carreira de Magistério 
de 1º e 2º grau Antonio Carlos de Miranda Pacheco, classe E, referência 3, matrícula SIAPE 630620-6. 

4. Chapa II: Diretor- Professor da Carreira de Magistério de 1º e 2º grau José Arimathéa 
Oliveira, classe E, referência 1, matrícula SIAPE 0311478; Vice-Diretor- Professor da Carreira de Magistério 
de 1º e 2º grau Francisco de Assis Pimentel, classe E, referência 4, matrícula SIAPE 306897. 

 
 

 
Pinheiral, 11 de dezembro de 2002 

 
 
 

Professor JOSÉ TADEU DUTRA 
Presidente da CEL 

# # # # # 
 


